BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6372/TCHQ-TXNK

V/v hướng dẫn bổ sung công văn số 3254/TCHQ-TXNK
Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2019

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố

Ngày 24/5/2019, Tổng cục Hải quan ban hành công văn số 3254/TCHQ-TXNK hướng
dẫn về việc phân loại mặt hàng “tấm sản phẩm bằng đá nhân tạo”. Trong quá trình thực hiện,
phát sinh vướng mắc trong việc xác định cụm từ “sử dụng ngay” tại nội dung hướng dẫn. Tổng
cục Hải quan hướng dẫn bổ sung như sau:

Căn cứ Thông tư số 14/2015/TT-BTC ngày 30/01/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về
phân loại hàng hóa, phân tích để phân loại hàng hóa; phân tích để kiểm tra chất lượng; kiểm tra
an toàn thực phẩm đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; Thông tư số 65/2017/TT-BTC ngày
27/6/2017 của Bộ Tài chính về việc ban hành Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt
Nam;

Cụm từ “sử dụng ngay” là được sử dụng để ốp hoặc lát hoặc lợp mà không phải trải qua
công đoạn cưa, cắt, xẻ hoặc bất cứ quá trình gia công nào khác để đạt kích thước và hình dạng
theo yêu cầu.

Tổng cục Hải quan thông báo để các Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để báo cáo);
- Cục Kiểm định HQ (để thực hiện);
- Lưu: VT, TXNK-PL-M.Hương (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

Lưu Mạnh Tưởng